
公告编号：2017-013 

证券代码：833881         证券简称：一森园林        主办券商：大通证券 

 

河北一森园林绿化工程股份有限公司 

2016 年年度报告摘要更正公告 
 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法

律责任。 

本公司董事会于2017 年 4 月 18 日在全国中小企业股份转让

系统官网（www.neeq.com.cn）上披露了《2016年年度报告摘要》

（公告编号：2017-007），由于该公告存在遗漏，本公司现予以添

加更正。 

更正内容： 

二、主要财务数据 

三、管理层讨论与分析 

更正前： 

二、主要财务数据                                  单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 63,646,645.88 18,843,659.40 237.76% 

毛利率% 48.89 58.16 - 

归属于挂牌公司股东的净利润 27,357,068.39 8,564,125.93 219.44% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润 25,457,806.45 7,439,125.93 242.22% 

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算） 47.54 23.91 - 



公告编号：2017-013 

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算） 45.06 20.77 - 

基本每股收益 1.32 0.78 69.23% 

三、管理层讨论与分析 

2016 年公司稳固发展。在公司总体战略下，公司抓住苗木市场

行情较好的机遇，全资子公司的工程收入，达到了营业收入规模的跨

越式增长。公司加强内部管理活动与制度建设，公司于 2015年 10月

20日挂牌后市场拓展范围扩大，公司持续在资本市场成长发展。 报

告期内，公司实现营业收入 6,364.66 万元，同比增长 237.76 %，归

属于挂牌公司股东的净利润 2,735.70万元。 公司大力实施绿色生态

+项目战略，多元化发展公司业务，国家“十三五”规划已将生态文

明建设提升到新的高度，为园林公司打开了广阔的市场；京津冀一体

化、丝绸之路经济带绿化建设，海绵城市，等国家级项目也将给公司

带来机遇；与政府合作谋划建设北方苗木产业园，与诺恒集团共同打

造顶级一站式婚礼堂。因此，这为公司的发展提供了良好的发展空间。 

报告期内，公司主营业务未发生变化 

2017 年的宏观经济形势良好，公司要打破原有模式，业务模式

须带转型升级。公司将根据战略规划，在保持现有业务稳步增长的同

时，在产业经营上，推动占地 1万亩，总投资 4亿元的北方苗木产业

园建设，目前该项目在河北省发改委立项备案。公司的产业链条会逐

步延伸到园林设计和园林施工方面打通下游环节，以使公司更具综合

的市场竞争力。改变原有思维模式，调整业务结构，积极开拓新业务；

在内部管理上要继续规范管理，通过创新制度，实现责任制，调动每



公告编号：2017-013 

个人积极性；充分利用新三板资本市场，引入战略投资者，通过股权

融资募集资金建设新项目，将实体经济与资本市场相结合，为公司的

实业发展提供资金支持，让公司每一位股东收益。上述经营计划并不

构成对投资者的业绩承诺，提示投资者对此保持足够的风险意识，并

且应当理解经营计划与业绩承诺之间的差异。 

更正后： 

二、主要财务数据                                 单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 63,646,645.88 18,843,659.40 237.76% 

毛利率% 48.89 58.16 - 

归属于挂牌公司股东的净利润 27,357,068.39 8,564,125.93 219.44% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润 25,457,806.45 7,439,125.93 242.22% 

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算） 47.54 23.91 - 

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算） 45.06 20.77 - 

基本每股收益 1.32 0.78 69.23% 

资产总计 96,007,664.22 63,630,282.96 50.88% 

负债总计 24,778,655.78 19,758,342.91 25.41% 

归属于挂牌公司股东的净资产 71,229,008.44 43,871,940.05 62.36% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.43 3.80 -9.74% 

资产负债率%（母公司） 22.35 31.01 - 

资产负债率%（合并） 25.81 31.05 - 

三、管理层讨论与分析 

 3.1商业模式 

一森园林主要从事苗木培育、销售、绿化工程工作，苗木一般用于房地产，



公告编号：2017-013 

市政工程城市园林绿化及景观美化等领域。  

公司所处行业为：林业。 

公司主营业务为：一森园林目前的主营业务为造林苗木、城镇绿化苗木的

生产和销售，并向客户提供后续的运输技术、栽植技术以及其他配套技术及一

系列服务。 

公司主要产品为：公司生产的大规格造型苗木白蜡、法桐以及其它太阳李、

碧桃、冬青、卫矛等苗木产品广泛应用于市政、房地产、道路建设等绿化工程。 

公司客户类型为：公司主要客户类型为房地产公司、园林绿化工程公司等。 

公司发展的关键资源为：公司的大规格白蜡基地具有极强的市场竞争力，

公司基地建设模式和规模在同业遥遥领先，市场占有率高达 50%以上。 

公司销售渠道:主要采取直销模式，根据客户要求直接提供苗木，并与之

签订销售合同。 公司收入来源为：苗木销售。 

报告期内，商业模式各要素未发生变化。 

报告期后至披露日，公司商业模式及各要素未发生变化。 

3.2 报告期内经营情况回顾 

报告期内公司营业收入为 63,646,645.88 元，较上年同期增长 237.76%，

净利润为 27,357,068.39，较上年同期增长 219.44%，截止 2016年 12月 31日，

公司总资产 96,007,664.22元，净资产为 71,229,008.44元。 

公司稳固发展，在公司总体战略下，公司抓住苗木市场行情较好的机遇，

全资子公司的工程收入达到了营业收入规模的跨越式增长。公司加强内部管理

活动与制度建设，公司于 2015 年 10 月 20 日挂牌后市场拓展范围扩大，公司

持续在资本市场成长发展。 公司大力实施绿色生态+项目战略，多元化发展公



公告编号：2017-013 

司业务，国家“十三五”规划已将生态文明建设提升到新的高度，为园林公司

打开了广阔的市场；京津冀一体化、丝绸之路经济带绿化建设、海绵城市等国

家级项目也将给公司带来机遇；与政府合作谋划建设北方苗木产业园，与诺恒

集团共同打造顶级一站式婚礼堂。因此，这为公司的发展提供了良好的发展空

间。 

3.3 经营计划或目标   

2017年的宏观经济形势良好，公司要打破原有模式，业务模式需待转型升

级。公司将根据战略规划，在保持现有业务稳步增长的同时，在产业经营上，

推动占地 1万亩，总投资 4亿元的北方苗木产业园建设，目前该项目在发改委

部门立项备案。公司的产业链条会逐步延伸到园林设计和园林施工方面打通下

游环节，以使公司更具综合的市场竞争力。改变原有思维模式，调整产业结构，

积极开拓新产业；在内部管理上要继续规范管理，通过创新制度，实现责任制，

调动每个人积极性；充分利用新三板资本市场，引入战略投资者，通过股权融

资募集资金建设新项目，将实体经济与资本市场相结合，为公司的实业发展提

供资金支持，让公司每一位股东收益。 

除上述更正外，公司《2016 年年度报告摘要》其他内容均未变

化，更正后的《2016 年年度报告摘要》与本公告同时披露于全国中

小企业股份转让系统指定的信息披露平台（ www.neeq.com.cn）。 

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意， 敬请谅解。 

特此公告。 

 



公告编号：2017-013 

河北一森园林绿化工程股份有限公司  

董事会 

                               2017年5月12日 


